PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  05/04/2023

Portaria de nº 00228 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 11803 de 04/05/2015. Requerente: Gerdau Açominas S/A. CNPJ: 17.227.422/0140-76. Curso d’água: Córrego Buraco dos Lobos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Ouro Preto. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00229 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07777 de 24/02/2023. Requerente: Cassio Vieira Vilela. CPF: 087.***.***.**. Curso d’água: Açude dos Campos. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: Passos. Fundamento: A vazão requerida é de 0,018 m³/s e o barramento possui volume acumulado de 2700 m³. Considerando-se a máxima disponibilidade hídrica de 50% da vazão Q7,10  a máxima vazão outorgável no ponto de captação é de 0,00085 m³/s ou 0,85 l/s. De acordo com a Deliberação Normativa CERH n° 09, de 16 de junho de 2004, tanto a vazão disponível quanto o volume do barramento em questão não são passíveis de outorga e sim de cadastro de uso insignificante, que deverá ser realizado através de Sistema de Cadastro de Uso Insignificante de Recursos Hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00230 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09328 de 06/03/2023. Requerente: Marcopaulo Agropecuária Ltda - EPP. CNPJ: 22.245.740/0001-20. Curso d’água: Córrego das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: Itamogi. Fundamento: Conforme art. 4º da Portaria Igam nº 49, de 01 de julho de 2010, o empreendimento teria o prazo de 01 (um) ano para exercer o direito de uso dos recursos hídricos autorizados ou concedidos por meio de outorga. Dessa forma, conclui-se que o empreendimento não exerceu o direito de uso dos recursos hídricos autorizados por meio da portaria de outorga n° 00924/2018 nos prazos estabelecidos pela Portaria Igam nº 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00231 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59879 de 30/11/2022. Requerente: Bresinski Agronegócios Ltda. CNPJ: 36.950.030/0001-06. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem Quem. Município: Janaúba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00232 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59880 de 30/11/2022. Requerente: Bresinski Agronegócios Ltda. CNPJ: 36.950.030/0001-06. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem Quem. Município: Janaúba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00233 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59881 de 30/11/2022. Requerente: Bresinski Agronegócios Ltda. CNPJ: 36.950.030/0001-06. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem Quem. Município: Janaúba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00234 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19608 de 06/05/2022. Requerente: Hecles Pereira Alves. CPF: 043.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Córrego do Salto. Município: Rio Pardo de Minas. Fundamento: Apresentação incompleta das informações solicitadas, além de alteração das condições de uso e dos aspectos do pedido de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00235 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19609 de 06/05/2022. Requerente: Hecles Pereira Alves. CPF: 043.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Salto. Município: Rio Pardo de Minas. Fundamento: Entendemos que houve apresentação incompleta das informações solicitadas, além de alteração das condições de uso e dos aspectos do pedido de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00236 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13168 de 25/03/2022. Requerente: Cerâmica Montezuma Ltda. CNPJ: 25.587.288/0001-73. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual:  Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Verificou-se que o empreendedor não comprovou o requisito I do Art. 7° da portaria de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00237 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10138 de 08/03/2022. Requerente: João Paulo Mendes Sobrinho. CPF: 850***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho do Angico. Município: Icaraí de Minas. Fundamento: Apresentação incompleta das informações solicitadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00238 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60933 de 06/12/2022. Requerente: Breno Barreto Ribeiro. CPF: 896***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual:  Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00239 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04054 de 30/01/2023. Requerente: Paulo de Vasconcelos. CPF: 029.***.***.**. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pitangui. Fundamento: Por inconsistência técnica, nos termos do Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00240 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04805 de 07/02/2023. Requerente: Mozart Lúcio Costa. CPF: 558.***.***.**. Curso d’água: Córrego do Saco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00241 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12502 de 22/03/2023. Requerente: Thiago Ribeiro Machado. CPF: 067.***.***.**. Curso d’água: Ribeirão da Marmelada. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Marmelada. Município: Abaeté. Fundamento: Indisponibilidade hídrica, conforme determina o Art. 3 da Portaria IGAM 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00242 de 04/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 38133 de 15/08/2022. Requerente: Águas de Pará de Minas S.A. CNPJ: 18.494.424/0001-15. Curso d’água: Ribeirão Bom Sucesso. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.